
PÁG. 2 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul       22 de Março de  2014

d) compromisso sobre a obrigatoriedade da empresa favorecida de proceder ao total de seu faturamento
neste Município;
e) exigência de realização de 50% (cinqüenta por cento) no mínimo, dos planos iniciais de construção
dentro de 2 (dois) anos seguintes ao ato de doação.

Parágrafo único. Somente após o cumprimento dos encargos assumidos e constantes das alíneas
anteriores e da Lei Municipal nº 2.848/2009, de 03 de fevereiro de 2009, é que será lavrada a escritura
de doação em definitivo, salvo as exceções previstas em lei.

Art. 4º Não sendo cumpridos os encargos estabelecidos no Processo Administrativo n.º 002/2014 que
é parte integrante desta lei, bem como os previstos nas demais leis que regem esta matéria, os terrenos
doados serão revertidos ao patrimônio público, com todas as edificações, independentemente de
qualquer indenização, e a empresa beneficiária dos melhoramentos deverá ressarcir aos cofres públicos
o valor do custo total dos serviços e obras executadas pela Prefeitura, devidamente atualizados.

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo Municipal dispensado da publicação do Processo
Administrativo n.º 002/2014, estando o mesmo à disposição dos interessados.

Art. 5º Fica dispensada a realização de certame licitatório em razão do interesse público existente na
presente doação com encargos, na forma estabelecida no § 4º, do artigo 17, da Lei nº 8666/93, com
a redação dada pela Lei Federal nº 8.883/94, bem como em razão do constante no disposto na Lei
Municipal nº 2.848/2009.

Art. 6º As despesas decorrentes com a execução da presente lei, correrão por conta da seguinte
dotação:

Art. 7º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, 18 de março de 2014.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrada e publicada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de
São Paulo, em 18 de março de 2014.

ADRIANA STRAZZA DE LIMA

LEI N.º 3.760, DE 18 DE MARÇO DE 2014
Projeto de Lei n.º 036/14

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo:

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças desta Prefeitura,
um Crédito Adicional Especial, na importância de R$ 538.788,93 (quinhentos e trinta e oito mil,
setecentos e oitenta e oito reais e noventa e três centavos), para atender contabilização de despesa
de capital, na seguinte dotação:

Art. 2º As despesas decorrentes desta lei serão suportadas com recursos provenientes do
Superávit Financeiro apurado na Prefeitura Municipal, nos termos do inciso I, § 1º, do art.
43 da Lei 4.320, de 17 de março de 1.964, constituído pela diferença positiva entre o ativo
e o passivo financeiro, apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2013, na importância
de R$ 201.896,91 (duzentos e um mil, oitocentos e noventa e seis reais e noventa e um
centavos) .

Art. 3º As despesas decorrentes desta lei serão suportadas, também, com recursos provenientes
de excesso de arrecadação, nos termos do inciso II, § 1º, do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17
de março de 1964, obtido através de recursos da Fundação Nacional de Saúde FUNASA,
Termo de Compromisso n.º TC/PAC 0155/2012, na importância de R$ 336.892,02 (trezentos
e trinta e seis mil, oitocentos e noventa e dois reais e dois centavos).

Art. 4º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, ainda, a proceder à inclusão do projeto previsto
nesta Lei, no valor de R$ 538.788,93 (quinhentos e trinta e oito mil, setecentos e oitenta e oito reais
e noventa e três centavos), no Plano Plurianual - Lei nº 3.695, de 06 de novembro de 2013 e na Lei

de Diretrizes Orçamentárias - Lei nº 3.636, de 19 de junho de 2013, em vigência neste exercício, para
atender às alterações introduzidas pelo Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, 18 de março de 2014.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrada e publicada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado
de São Paulo, em 18 de março de 2014.

ADRIANA STRAZZA DE LIMA

LEI N.º 3.761, DE 18 DE MARÇO DE 2014
Projeto de Lei n.º 037/14

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo:

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças desta Prefeitura,
um Crédito Adicional Suplementar, na importância de R$ 731.000,00 (setecentos e trinta e um mil
reais) para atender contabilização relativa à despesa de custeio na seguinte dotação:

Art.2º As despesas decorrentes desta lei serão suportadas com recurso proveniente do superávit
financeiro apurado na Prefeitura Municipal, nos termos do inc. I, §1º, do art. 43, da Lei 4.320, de 17
de março de 1964, constituído pela diferença positiva entre o ativo e o passivo financeiro, apurado
no Balanço Patrimonial do exercício de 2013, na importância de R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais), e pela anulação das seguintes dotações:

Art.3º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado ainda, a proceder à inclusão do projeto previsto
nesta lei, no valor de R$ 731.000,00 (setecentos e trinta e um mil reais), no Plano Plurianual - Lei
nº 3.695, de 06 de novembro de 2013 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias - Lei nº 3.636, de 19 de
junho de 2013, em vigência neste exercício, para atender às alterações introduzidas pelo Sistema
Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Art.4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, 18 de março de 2014.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

DECRETOS

D E C R E T O Nº 3.734, DE 19 DE MARÇO DE 2014

Designa o Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social de Vargem Grande do
Sul

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos das Leis Municipais nºs 2.734, de 18 de dezembro de 2007, e 3.133, de
16 de dezembro de 2010;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica designado a partir desta data até 18.03.2016, o Conselho Gestor do Fundo Municipal de
Habitação de Interesse Social de Vargem Grande do Sul, que será composto, conforme segue:

REPRESENTANTES DE ENTIDADES PÚBLICAS:

Gabinete do Prefeito:



PÁG. 3Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul22 de Março  de 2014

Titular: Fábio Augusto da Costa                                    (Reconduzido)
Suplente: Ronaldo Aparecido Baptista Gutierrez            (Reconduzido)

Procuradoria Jurídica:
Titular:  Olavo Ferreira Martins Neto
Suplente: Joaquim Valentim do Nascimento Neto

Departamento de Obras:
Titular: Patrícia Cavalheiro Andrade
Suplente: Carlos Sílvio Felício

Departamento de Ação Social:
Titular: Priscila Rita Massini Lupianez
Suplente: Eliana Aparecida Rici Cândido                    (Reconduzida)

REPRESENTANTES DE ENTIDADES PRIVADAS:

Associação Comercial e Industrial de Vargem Grande do Sul
Titular: Domingos Cipresso Neto
Suplente: José Roberto Pereti

Ordem dos Advogados do Brasil – OAB de Vargem Grande do Sul
Titular: Rodrigo Moreira Molina
Suplente: Márcio Aliende Rodrigues

REPRESENTANTES DE MOVIMENTOS POPULARES:

Pastoral da Saúde da Paróquia Sant’Ana
Titular: Valdomiro Ferreira Filho
Suplente: Reinaldo Gustavo Salera

Igrejas Evangélicas
Titular: Pedro Garcez
Suplente: Jesuel Antônio Barbier

Art.2º As competências do presente conselho se encontram estabelecidas na Lei Municipal nº  2.734,
de 18 de dezembro de 2007.

Art.3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Grande do Sul, 19 de março de 2014.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado
de São Paulo, em 19 de março de 2014.

ADRIANA STRAZZA DE LIMA

D E C R E T O  N.º 3.735, DE 19 DE MARÇO DE 2014

Institui o Conselho Municipal de Controle Social do Programa Bolsa Família

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica instituído o Conselho Municipal de Controle Social do Programa Bolsa Família, que será
composto, conforme segue:

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA:

Representantes da Associação dos Bataticultores da Região de VGSul:

Titular:    Sr. Lenoir dos Santos
Suplente: Sra.  Daiane Cristina da Silva

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de VGSul:

Titular:    Sr. Pedro Luiz Marçal
Suplente: Sr. Gilson Donizete do Lago

Representantes da Igreja Católica (pastoral ligada a alimentação):

Titular:     Sr. Pe. Adilson Donizete Pimenta

Suplente:  Sra. Maria Benedita Mazarini de Oliveira

Representantes das Igrejas Evangélicas de VGSul (pastoral ligada a alimentação):

Titular:     Sr. Clóvis Chioborli Halla
Suplente:  Sr. Pedro José Bucioli

Representantes do Sindicato Rural de VGSul:

Titular:    Sr. André Aparecido Carossi
Suplente: Sr. Júlio Rui Gomes

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

Representantes do Departamento de Ação Social:

Titular:     Sra. Sílvia Helena Canela Fonseca
Suplente:  Sr. Emerson Luis da Fonseca

Representantes do Departamento de Educação/Conselho de Alimentação Escolar:

Titular:     Sra. Eliana Cristina Cossi Guerreiro
Suplente:  Sra. Roseli de Fátima Sanches Penna

Representantes do Conselho Municipal de Saúde:

Titular:    Srta. Ariane Aparecida Rodrigues do Eiró             (Reconduzida)
Suplente: Sra. Mônica Alves Cipriano                                  (Reconduzida)

Representantes do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de VGSul:

Titular:     Sr. Ciro Staino Manzoni                                                     (Reconduzido)
Suplente:  Sr. Gabriel Mesquita Costa

Representantes  da Comissão Municipal do Programa Viva/Leite:

Titular:     Sra. Olívia Aparecida dos Santos                                     (Reconduzida)
Suplente:  Sr.   Antônio Carlos do Patrocínio Rodrigues                   (Reconduzido)

Art.2º As atribuições do Conselho se encontram estabelecidas nos artigos 7º e 8º da Instrução Normativa
n.º 01, do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome.

Art.3º O mandato dos membros será de 02 anos.

Art.4º As funções do Conselho ora designado será sem remuneração, constituindo-se, entretanto em
relevantes serviços prestados à coletividade vargengrandense.

Art.5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Grande do Sul, 19 de março de 2014.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado
de São Paulo, em 19 de março de 2014.

ADRIANA STRAZZA DE LIMA

D E C R E T O  N.º 3.736, DE 19 DE MARÇO DE 2014

Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças/ Divisão de
Controle Financeiro da Prefeitura, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 11.200,00
(onze mil e duzentos reais) para atender as seguintes dotações:



PÁG. 4 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul       22 de Março  de 2014

Art.2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior, serão anuladas as seguintes dotações:

Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte da LDO
nº 3.636, de 19/06/2013 e PPA nº 3.695, de 06/11/2013 visando atender ao disposto nos artigos 165
e 168 da CF, artigo 2º da Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, da LC 101,
de 04 de maio de 2.000 e, finalmente, para atender ao Projeto Audesp do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo.

Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 19 de março de 2014.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado
de São Paulo, em 19 de março de 2014.

ADRIANA STRAZZA DE LIMA

D E C R E T O  N.º 3.737, DE 19 DE MARÇO DE 2014

Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças/ Divisão de
Controle Financeiro da Prefeitura, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 35.500,00
(trinta e cinco mil e quinhentos reais) para atender as seguintes dotações:

Art.2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior, serão anuladas as seguintes dotações:

Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte da
LDO nº 3.636, de 19/06/2013 e PPA nº 3.695, de 06/11/2013 visando atender ao disposto nos
artigos 165 e 168 da CF, artigo 2º da Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
da LC 101, de 04 de maio de 2.000 e, finalmente, para atender ao Projeto Audesp do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo.

Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 19 de março de 2014.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado
de São Paulo, em 19 de março de 2014.

ADRIANA STRAZZA DE LIMA

D E C R E T O  N.º 3.738, DE 21 DE MARÇO DE 2014

Prorroga data de vencimento da cota única e da primeira parcela do I.P.T.U - Imposto Predial e
Territorial Urbano para o exercício de 2014

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica prorrogada a data de vencimento da cota única e da primeira parcela do I.P.T.U -
Imposto Predial e Territorial Urbano para o exercício de 2014, para o dia 05 de abril de 2014.

Art. 2º As datas de vencimento das demais parcelas não serão alteradas.

Art.3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Grande do Sul, 21 de março de 2014.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado
de São Paulo, em 21 de março de 2014.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

D E C R E T O  N.º 3.739, DE 21 DE MARÇO DE 2014

Prorroga data de vencimento da primeira parcela da Taxa de Licença para Funcionamento - T.L.F.
para o exercício de 2014

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica prorrogada a data de vencimento da primeira parcela da Taxa de Licença para
Funcionamento para o exercício de 2014, para o dia 05 de abril de 2014.

Art. 2º As datas de vencimento das demais parcelas não serão alteradas.

Art.3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Grande do Sul, 21 de março de 2014.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado
de São Paulo, em 21 de março de 2014.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

D E C R E T O  N.º 3.740, DE 21 DE MARÇO DE 2014

Prorroga data de vencimento da primeira parcela da Taxa de Feira Livre para o exercício de 2014

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica prorrogada a data de vencimento da primeira parcela da Taxa de Feira Livre para o
exercício de 2014, para o dia 05 de abril de 2014.

Art. 2º As datas de vencimento das demais parcelas não serão alteradas.

Art.3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Grande do Sul, 21 de março de 2014.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado
de São Paulo, em 21 de março de 2014.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

D E C R E T O  N.º 3.741, DE 21 DE MARÇO DE 2014

Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças/ Divisão de
Controle Financeiro da Prefeitura, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 303.000,00
(trezentos e três mil reais) para atender as seguintes dotações:



Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul22 de Março de 2014 PÁG. 5

Art.2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior, serão anuladas as seguintes dotações:

Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte da
LDO nº 3.636, de 19/06/2013 e PPA nº 3.695, de 06/11/2013 visando atender ao disposto nos
artigos 165 e 168 da CF, artigo 2º da Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
da LC 101, de 04 de maio de 2.000 e, finalmente, para atender ao Projeto Audesp do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo.

Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 21 de março de 2014.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado
de São Paulo, em 21 de março de 2014.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

LICENÇAS DE FUNCIONAMENTO

ÁREA – MÉDICO E AFINS

Assunto: Renovação de Licença e assunção de responsabilidade técnica
Objeto: Drogaria
Protocolo: 116/14
Deferido:       (X) Sim        (  ) Não
Razão Social: P.G. dos Santos Drogaria Ltda Me
Endereço: Rua Coronel Lucio 565
Bairro: Centro
Responsável Legal: Paulo Cesar Pinhoti dos Santos
Responsável Técnico: Julio Cesar da silva Modo CRF - 53710
CEVS: 355640421-477-000002-1-3

Assunto: Baixa de responsabilidade técnica de Rangel Francisco Rabelo de Andrade
Objeto: Drogaria
Protocolo: 151/14
Deferido:       (X) Sim        (  ) Não
Razão Social: Antonio Sergio da Silva Drogaria Me
Endereço: Rua XV de Novembro 97
Bairro: Centro
Responsável Legal: Antonio Sergio da silva
Responsável Técnico:  Rangel Francisco Rabelo de Andrade  CRF- 48411
CEVS: 355640421-477-000012-1-0

Assunto: Assunção de responsabilidade técnica de Joyce Merlin dos Santos Pereira
Objeto: Drogaria
Protocolo: 089/14
Deferido:       (X) Sim        (  ) Não
Razão Social: Santos & Merlin Ltda Epp
Endereço: Rua do comercio 251
Bairro: centro
Responsável Legal: Francisco Ademir dos Santos
Responsável Técnico:  Joyce Merlin dos Santos Pereira CRF- 30630

CEVS: 355640421-477-000055-1-7
Assunto: Renovação de Licença
Objeto: Atividade de Psicologia
Protocolo: 150/14
Deferido:       (X) Sim        (  ) Não
Razão Social: Carolina Ribeiro
Endereço: Rua do Comercio 547
Bairro: Centro
Responsável Legal: Carolina Ribeiro
Responsável Técnico:  Carolina Ribeiro CRP- 94195
CEVS: 355640421-865-000089-1-5

                                                               ÁREA DE ALIMENTOS

Solicitação: Licença de Funcionamento
Objeto: Supermercado
Protocolo: 149/14
Deferido:       (X) Sim        () Não
Razão Social: Supermercado Bela Vista Ltda Epp
Responsável Legal: Marcos Rogério Sati
Endereço: Rua Hermenegildo Cossi 307
Bairro: Vila Polar
Nº CEVS: 355640421-471-000094-1-5



PÁG. 6 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 22 de Março de  2014



PÁG. 7Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul22  de Março de 2014



PÁG. 8 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 22  de Março de 2014



Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul22  de Março  de  2014 PÁG. 9



PÁG. 10 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 22 de Março de 2014



PÁG. 11Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul22 de Mar.ço  de  2014



PÁG. 12 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 22 de Março de 2014



PÁG. 13Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul22 de Março de 2014



PÁG. 14 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul 22  de Março de 2014



152

22 DE MARÇO DE 2014

ATOS DO EXECUTIVO

LEIS

Ano XVIII - Nº 408

LEI N.º 3.758, DE 18 DE MARÇO DE 2014
Projeto de Lei n.º 030/14

Autoriza o Poder Executivo a proceder a doação de imóvel pertencente ao Município, localizado no
Distrito Industrial, à A Iluminadora Casa Branca Ltda,    de acordo com o disposto no § 4º do artigo
17 da Lei Federal n.º 8.666/93 e na Lei Municipal n.º 2.848/2009.

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo:

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Município de Vargem Grande do Sul, através do Poder Executivo, autorizado a proceder
a doação com encargo, à A ILUMINADORA CASA BRANCA LTDA, empresa cadastrada junto ao
CNPJ sob n.º 45.735.487/0001-99 e Inscrição Estadual nº 257.003.906.113, do imóvel abaixo
especificado e localizado no Distrito Industrial José Aparecido da Fonseca “Tota”, para a instalação
de uma filial para a exploração das atividades de fabricação de aparelhos e equipamentos para
distribuição e controle de energia elétrica, direção e execução de instalações elétricas e manutenção,
nos termos do requerido nos autos do Processo Administrativo nº 001/2014, assim identificado:

“Lote 5, da Quadra “B”, do Distrito Industrial, com área de 1.182,61m² (um mil, cento e
oitenta e dois vírgula sessenta e um metros quadrados), com frente para rua três.

Art. 2º Para efeito da doação com encargos fica atribuído ao imóvel, o valor de R$  62.560,00
(sessenta e dois mil, quinhentos e sessenta reais), de conformidade com o laudo elaborado pela
Comissão nomeada através da Portaria nº 12.008, de 25 de fevereiro de 2013.

Art. 3º O adquirente, no ato da assinatura do contrato de doação, assumirá os seguintes encargos:

a)  plano de obras e investimentos a serem realizados no imóvel, abrangendo, em construção, no
mínimo 25% (vinte e cinco por cento) da área a ser doada;
b) compromisso de iniciar as obras de construção, no prazo de 6 (seis) meses subseqüentes a data de
assinatura do contrato de doação;
c)  exigência de funcionamento no imóvel doado, dentro de 24 (vinte e quatro) meses a contar da
assinatura do contrato de doação;
d) compromisso sobre a obrigatoriedade da indústria favorecida de proceder ao total de seu faturamento
neste Município;
e) exigência de realização de 50% (cinqüenta por cento) no mínimo, dos planos iniciais de construção
dentro de 2 (dois) anos seguintes ao ato de doação.

Parágrafo único. Somente após o cumprimento dos encargos assumidos e constantes das alíneas
anteriores e da Lei Municipal nº 2.848/2009, de 03 de fevereiro de 2009, é que será lavrada a escritura
de doação em definitivo, salvo as exceções previstas em lei.

Art. 4º Não sendo cumpridos os encargos estabelecidos no Processo Administrativo n.º 001/2014 que
é parte integrante desta lei, bem como os previstos nas demais leis que regem esta matéria, o terreno
doado será revertido ao patrimônio público, com todas as edificações, independentemente de qualquer
indenização, e a empresa beneficiária dos melhoramentos deverá ressarcir aos cofres públicos o valor
do custo total dos serviços e obras executadas pela Prefeitura, devidamente atualizados.

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo Municipal dispensado da publicação do Processo
Administrativo n.º 001/2014, estando o mesmo à disposição dos interessados.

Art. 5º Fica dispensada a realização de certame licitatório em razão do interesse público existente na
presente doação com encargos, na forma estabelecida no § 4º, do artigo 17, da Lei nº 8666/93, com

a redação dada pela Lei Federal nº 8.883/94, bem como em razão do constante no disposto na Lei
Municipal nº 2.848/2009.

Art. 6º As despesas decorrentes com a execução da presente lei, correrão por conta da seguinte
dotação:

Art. 7º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, 18 de março de 2014.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrada e publicada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de
São Paulo, em 18 de março de 2014.

ADRIANA STRAZZA DE LIMA

LEI N.º 3.759, DE 18 DE MARÇO DE 2014
Projeto de Lei n.º 031/14

Autoriza o Poder Executivo a proceder a doação de imóveis pertencentes ao Município, localizados
no Distrito Industrial, à CBS Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Eireli, de acordo com o
disposto no § 4º do artigo 17 da Lei Federal n.º 8.666/93 e na Lei Municipal n.º 2.848/2009.

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo:

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Município de Vargem Grande do Sul, através do Poder Executivo, autorizado a proceder
a doação com encargo, à CBS Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Eireli, empresa cadastrada
junto ao CNPJ sob n.º 15.748.881/0001-09 e Inscrição Estadual nº 655.012.520.112, dos imóveis
abaixo especificados e localizados no Distrito Industrial José Aparecido da Fonseca “Tota”, para a
instalação de uma unidade de Comércio Atacadista de produtos farmacêuticos, artigos de perfumaria,
cosméticos e produtos de Higiene Pessoal, nos termos do requerido nos autos do Processo
Administrativo nº 002/2014, assim identificado:

“Lote 06, da Quadra “D”, do Distrito Industrial, com área de 1.075,00m² (um mil e setenta
e cinco metros quadrados), com frente para a rua dois.

Lote 07, da Quadra “D”, do Distrito Industrial, com área de 1.075,00m² (um mil e setenta
e cinco metros quadrados), com frente para a rua dois.

Lote 08, da Quadra “D”, do Distrito Industrial, com área de 1.057,61m² (um mil, cinqüenta
e sete vírgula sessenta e um metros quadrados), com frente para a rua dois.”

Art. 2º Para efeito da doação com encargos fica atribuído aos imóveis, o valor total de R$ 167.778,17
(cento e sessenta e sete mil, setecentos e setenta e oito reais e dezessete centavos),  de conformidade com
o laudo elaborado pela Comissão nomeada através da Portaria nº 12.008, de 25 de fevereiro de 2013.

Art. 3º O adquirente, no ato da assinatura do contrato de doação, assumirá os seguintes encargos:

a)  plano de obras e investimentos a serem realizados nos imóveis, abrangendo, em construção, no
mínimo 25% (vinte e cinco por cento) da área a ser doada;
b) compromisso de iniciar as obras de construção, no prazo de 6 (seis) meses subseqüentes a data de
assinatura do contrato de doação;
c)  exigência de funcionamento nos imóveis doados, dentro de 24 (vinte e quatro) meses a contar da
assinatura do contrato de doação;


